CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº  180/2015

SÚMULA: Requer informações referente as políticas públicas

adotadas pelo município em relação a acessibilidade.

  Requeremos, após ouvido o Plenário, na forma regimental seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal,

solicitando  informações relacionadas as políticas públicas adotas pelo município em relação a acessibilidade.

JUSTIFICATIVA

  É de nosso conhecimento que acessibilidade consiste na possibilidade de acesso a um lugar ou

conjunto de lugares. Significa não apenas permitir que pessoas com deficiências ou mobilidade reduzida

participem de atividades que incluem o uso de produtos, serviços e informação, mas a inclusão e extensão do uso

destes por todas as parcelas presentes em uma determinada população, visando sua adaptação e locomoção,

eliminando as barreiras, consiste também em ter acesso a todo e qualquer material produzido, em áudio ou vídeo,

para tanto adaptando todos os meios que a tecnologia permite.

  Na arquitetura e no urbanismo, a acessibilidade tem sido uma preocupação constante nas últimas

décadas em nosso país. Desta forma, gostaríamos de saber se atualmente estão em andamento obras e serviços

de adequação do espaço urbano e principalmente dos edifícios públicos às necessidades de inclusão de toda

população, visando eliminar os obstáculos existentes ao acesso, modernizando e incorporando essas pessoas ao

convívio social, possibilitando o ir e vir?

  A fim de possibilitar à pessoa com deficiência viver de forma independente e participar plenamente de

todos os aspectos da vida, o município está trabalhando pela implementação de medidas apropriadas para

assegurar o acesso, em igualdade de oportunidades com as demais pessoas?

  Pelos motivos expostos, solicitamos que sejam encaminhadas a esta Casa de Leis, informações

referentes as políticas públicas adotadas, quais medidas e providências serão tomadas para impulsionar uma nova

forma de pensar, de agir, de construir, de comunicar e de utilizar recursos públicos para garantir a realização dos

direitos e da cidadania.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 10 de novembro de 2015.

   (a)  Gerson Sutil    (a)  Itari Cropolato  (a)  Maria de Fátima B. A. Castro   (a)  Aline Sleutjes Roberto
Vereador Presidente               Vereador                                Vereadora                                              Vereadora

   (a) Paulo C. de Farias        (a)  Luiz C. C. Ferreira       (a)   Regiane B. Severino             (a) Herculano da Silva
           Vereador                           Vereador                              Vereadora                                             Vereador

(a)Antônio Sirlei Alves da Silva                     (a) José Otávio Nocera                                  (a)      Joel Elias Fadel
             Vereador                                                               Vereador                                                        Vereador